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فرصتها و چالشها در مسیر ارتقاء 
طراحی‌های نوین معماری درکیش

اقتصاد کیش - برای دســتیابی به الگوی 
معمــاری مطلوب در کیش، لازم اســت که 
به‌جای صرفــاً توجه به زیبایی‌شناســی، به 
راهکارهای عملی در جهت حل مشــکلات 
اقلیمی و فرهنگی این منطقه پرداخته شــود. 
تدوین چشــم‌انداز معماری جزیره، تدوین 
ضوابط فنی الزام‌آور و آموزش و توانمندسازی 
طراحان و ناظــران از جمله مراحل ضروری 
در این راستا اســت این اقدامات می‌تواند به 
ارتقای کیفیت طراحی‌ها و ســاخت ‌و ساز در 

کیش کمک کند . 
جزیره کیش با توجه به ظرفیت‌های بی‌نظیر 
خود، می‌تواند به یک الگوی معماری برای مناطق 
بــا اقلیم گرم و مرطوب تبدیل شــود. همکاری 
بــا معماران برجســته و اســتفاده از تجربه‌های 
بین‌المللی می‌تواند به شکوفایی طرح‌های نوین 

و خلاقانه در این جزیره کمک کند.
چشم‌انداز معماری کیش

بــه گزارش اقتصاد کیش در نشســتی که با 

حضــور هادی تهرانی، معمار برجســته ایرانی، 
علی حیدری وند رئیس جامعه مهندســان کیش 
و اعضای کارگــروه معماری این جامعه برگزار 
شــد فرصتها و چالشهای  هنر معماری در کیش  
مورد تحلیل و ارزیابی قرار گرفت .هدف از این 
نشست، ارتقاء سطح معماری در کیش و ترویج 
طراحی های نوین و متناســب بــا اقلیم خاص 
جزیــره بود. در این گــزارش مهم‌ترین مباحث 
مطرح‌شده و پیشنهادات ارائه‌ شده در این جلسه 

بررسی می‌شود .   
در جلســه کارگــروه معمــاری جامعــه 
مهندسان کیش، علی حیدری وند، رئیس هیئت 
مدیره این جامعه، با ابراز خرســندی از حضور 
هادی تهرانی در جزیره کیش، از همکاری ایشان 
به عنوان طراح معمار در پروژه هتل پنج ستاره‌ای 

که در دست اجراست، تقدیر کرد.  
حیدری وند ضمن اشاره به اهمیت حضور 
افراد برجســته‌ای همچون مهنــدس تهرانی در 
پروژه‌های مهم جزیره، از ایشــان خواست که با 
همکاری مهندســان معمار کیش، آتلیه معماری 
خــود را در این جزیره راه‌اندازی نماید. این گام، 
فرصتی مناســب برای بهره‌گیــری از طرح‌های 
نوآورانه، خلاقانه و مبتنی بر تکنولوژی روز دنیا 

خواهد بود . 
با این اقدام جزیره کیش شــاهد شکوفایی 
در زمینــه معماری خواهــد بود و به عنوان یکی 
از مقاصد برجسته معماری، در سطح بین‌المللی 

شناخته خواهد شد. 
لزوم ارتقاء کیفیت معماری کیش

مریم فتحــی دبیر کارگروه معماری جامعه 
مهندســان کیش در این جلسه  گفت :کارگروه 
معمــاری جامعــه مهندســان کیش بــا هدف 
ارتقاء کیفیت معماری و ســامان‌دهی به فرآیند 
طراحی در جزیره کیش شــکل گرفته است و  با 
گردهم‌آوری معماران و طراحان جزیره، به‌عنوان 
مرجع تخصصی در زمینه معماری کیش فعالیت 
می‌کند. ایــن کارگروه با بهره‌گیــری از تجربه 
حرفه‌ای اعضا و تعامل با نهادهای مرتبط، بستری 
برای تبادل دانش، هماهنگی طراحی‌ها و ارتقای 

کیفیت معماری جزیره فراهم می‌کند . 
 مهندس هادی تهرانی 

 هادی تهرانی، یکی از معماران شناخته‌شده 
ایرانی در ســطح بین‌المللی اســت که با توانایی 
تلفیق معماری سنتی ایرانی با فناوری‌های نوین، 
در عرصه معماری جهانی مطرح شده است. وی به 
دلیل طراحی‌های خلاقانه و نوآورانه خود، شهرت 
زیادی دارد. تهرانی که تجربه‌های گســترده‌ای در 
پروژه‌های بین‌المللی دارد، در این جلسه بر اهمیت 
ارتقای کیفیت معماری و استفاده از تکنولوژی‌های 

نوین در طراحی‌های کیش تأکید کرد . 
وی در ایــن نشســت از تجربیات خود در 
آلمان صحبت کرد و بر لزوم پیشرفت مستمر در 
معماری تأکید نمود و گفت: "ما باید همیشــه به 
دنبال بهبود باشــیم و هیچ‌گاه از وضعیت موجود 

قانع نشــویم. تلفیق ســنت و مدرنیته می‌تواند 
راهگشای طراحی‌های موفق باشد .

وی در ادامه به پروژه‌های ویژه خود اشــاره 
کرد، از جمله ساختمان "کرین هاسوس" در کلن 
آلمان که به شــکل جرثقیل طراحی شــده است 

و تبدیل به نماد این شــهر شــده است. همچنین 
اشاره کرد که در طراحی‌های خود همواره تلاش 
می‌کند که ســاختمان‌ها بتوانند حسی خاص به 
انســان القاء کنند و بتوانند با فضا ارتباط برقرار 
کننــد . تهرانــی در رابطه بــا روش طراحی‌اش 
گفت: "بــرای هر پروژه، یک داســتان تعریف 
می‌کنم و این داســتان مبنای طراحی من است." 
وی پروژه‌های برجسته‌ای مانند ساختمان مشابه 
کشــتی در هامبورگ و دانشگاه شــیخ زاید در 
ابوظبی را طراحی کرده است، که همگی در نوع 
خود مثال‌هایــی از طراحی‌های نوین و خلاقانه 

به‌شمار می‌روند.
اقلیم کیش به‌عنوان مبنای طراحی 

اقلیــم گرم و مرطوب کیش، تابش شــدید 
خورشید و همجواری با دریا، طراحی معماری را 
ناگزیر به استفاده از راهکارهای غیرفعال اقلیمی 
می‌کند. ایجاد سایه، کنترل تابش، تهویه طبیعی، 
اســتفاده از فضاهای نیمه‌باز و پرهیز از نماهای 
تمام‌شیشــه‌ای، از جمله راهکارهایی اســت که 
می‌تواند بــه کاهش مصرف انــرژی و افزایش 

آسایش حرارتی منجر شود . 
در این میان، طبیعــت جزیره کیش نه یک 
پس‌زمینه، بلکه بخشــی از ایده معماری اســت. 
ارتبــاط بصــری با دریا، افق بــاز و کیفیت نور، 
ظرفیت‌هایی هســتند کــه می‌تواننــد به خلق 
فضاهایــی ماندگار و متناســب با هویت جزیره 

منجر شوند
صنعتی‌سازی، مصالح و دوام 

ساخت 
در بخش دیگری از نشست، صنعتی‌سازی 
ساخت‌وســاز به‌عنــوان یکــی از ابزارهــای 
دســتیابی به کیفیت پایدار مطرح شد. استفاده از 
سیستم‌های پیش‌ساخته، طراحی دقیق جزئیات 
اجرایــی و کاهش خطاهای انســانی در فرآیند 
ســاخت، می‌تواند نقش مؤثری در افزایش دوام 
ساختمان‌ها و کاهش اتلاف انرژی داشته باشد . 
انتخاب مصالح ساختمانی در جزیره کیش 
باید بــر پایه مقاومت در برابــر رطوبت، تابش 
خورشــید و اثــرات یون کلر موجــود در هوا، 
بهبود عملکرد انرژی، دوام بلندمدت، ســهولت 
نگهــداری و هماهنگی با ســیمای شــهری و 
رویکردهای معماری پایدار انجام شود. رویکرد 
پایدار در معماری، تنها به فرم محدود نمی‌شود، 
بلکه از انتخاب مصالح تا نحوه اجرا و نگهداری 

بنا را در بر می‌گیرد .
 نقش معماران و کیفیت

 فرآیند طراحی
بابک شــفیعی بهشــتی از اعضاء کارگروه 
معمــاری با تاکید بر اهمیت نقش معماران گفت 
: در کنار مســائل فنی و اقلیمی، کیفیت معماری 
کیش به میزان زیادی به ســطح آگاهی و رویکرد 
حرفــه‌ای طراحان و معماران فعــال در جزیره 
وابسته است. اشــراف طراحان و معماران فعال 

در جزیره بر ســبک‌ها، مکاتب و اصول اساسی 
آفرینش اثر، درک درســت از فلسفه معماری و 
پرهیز از دنباله‌روی‌های کورکورانه، پیش‌شــرط 

شکل‌گیری معماری منسجم و اثرگذار است . 
از آنجائیکــه جزیــره با تکیه بر شــرایط 

فیزیکــی و طبیعی خــود جذابیت های خاص 
خــود را دارد میبایســت طراحان با توجه به این 
موضــوع حساســیت ویــژه‌ای را در طرحهای 
خود لحاظ نمایند. در این میان، ســیمای شهری 
به‌عنوان یکی از نخستین سطوح مواجه مخاطب 
بــا محیط ساخته‌شــده، جایگاهــی کلیدی در 
جهت‌گیری هندســه احجــام، جانمایی بناها و 
انتخاب متریال‌ها دارد. نحوه استقرار ساختمان‌ها 
در سایت، تناســبات حجمی، مقیاس، و کیفیت 
مصالح به‌کاررفته، نقشــی تعیین‌کننده در جذب 
مخاطــب، خوانایی فضا و شــکل‌گیری ادراک 

بصری منسجم از شهر ایفاء می‌کند. 
وی افــزود: یکی از عوامــل تأثیرگذار بر 
کیفیــت معماری در کیش، قطعه‌بندی شــهری 
فاقــد مطالعات جامع اســت که در برخی موارد 
محدودیت‌هــا و دشــواری‌هایی را در فرآینــد 
طراحــی به وجــود می‌آورد. این امــر می‌تواند 
امکان شــکل‌گیری ایده‌های منسجم معماری و 
پاســخ‌گویی مناسب به بستر شهری را با چالش 
مواجه سازد و ضرورت بازنگری در رویکردهای 
برنامه‌ریزی و تقسیم اراضی را برجسته می‌کند . 
از سوی دیگر، رابطه حرفه‌ای میان معماران، 
سازندگان و سرمایه‌گذاران از جمله مسائل ساختاری 
معماری در جزیره کیش به شمار می‌رود. در بسیاری 
از پروژه‌ها، فقدان فرهنگ مشترک حرفه‌ای و غلبه 
رویکردهای مبتنی بر فروش و واسطه‌گری، موجب 
تضعیف نقش معمــار در هدایت فرآیند طراحی 
می‌شــود. این در حالی اســت که معمار، به‌عنوان 
کنشــگر اصلی تولید فضــا، می‌تواند و باید نقش 
مؤثری در هدایت سلیقه عمومی و ارتقای کیفیت 

محیط ساخته‌شده ایفاء کند.
تغییر مکرر طراحان در طول یک پروژه و ورود 
ســلیقه‌های متعدد و ناهمگون، اغلب به آشفتگی 
مفهومی و کالبدی طرح منجر شــده و انســجام 
معماری را از میان می‌برد. این وضعیت نشان‌دهنده 
ضرورت چاره‌اندیشی در سطح حرفه‌ای و نهادی 
اســت؛ چاره‌ای که از طریق تقویت جایگاه معمار، 
تعریف چارچوب‌های شفاف همکاری با کارفرما 
و ارتقای فرهنگ ساخت‌وساز قابل تحقق خواهد 

بود.
دبیر کارگروه معماری جامعه مهندسان کیش 
در پایــان گفــت  : جزیره کیش با برخــورداری از 
اقلیم خاص، طبیعت منحصربه‌فرد و ظرفیت‌های 
گردشگری و اقتصادی، این امکان را دارد که به الگویی 
شاخص در معماری همساز با اقلیم، مبتنی بر انرژی 
سبز و پایدار تبدیل شود. تحقق این هدف نیازمند نگاه 
یکپارچه به طراحی، تدوین ضوابط شفاف، ارتقای 
فرهنگ حرفه‌ای و همکاری مســتمر میان معماران 

برجسته و جامعه مهندسی جزیره است . 
مباحث مطرح شــده در نشست تخصصی 
کارگروه معماری جامعه مهندســان کیش بیانگر 
این واقعیت اســت  که مسیر دستیابی به معماری 
باکیفیت و متناســب با هویت جزیره، مســیری 
قابــل تحقق و نیازمند تصمیم‌گیری‌های آگاهانه 

و پیوسته است . 

این یادداشت را می شود با یک جمله ساده شروع کرد؛ جمله ای که اگر درست 
جا بیفتد، بسیاری از سوءتفاهم ها تمام می شود: منتقد، دشمن نیست. 

در فضای اجتماعی امروزما به ویژه وقتی پای دولت و نهادهای حاکمیتی به 
میان می آید، گاهی نقد کردن به اشتباه با دشمنی یکی گرفته می شود. انگار هر کس 
سوال بپرسد، هر کس ایراد بگیرد ، هر کس بگوید » می شود بهتر عمل کرد «، حتما 
نیتی پشــت حرف اوســت. اما واقعیت این است که نقد، اگر از دل جامعه و برای 
جامعه باشد، نه تنها تهدید نیست بلکه یکی از مهم ترین موتورهای توسعه است. 
کیش، به عنوان ویترین اقتصادی، گردشگری و حتی فرهنگی کشور، بیش از 
هرجای دیگری به گفت و گو، شفافیت و شنیدن صداهای مختلف نیاز دارد. منطقه 
ای که قرار است الگوی پیشرفت باشد، نمی تواند با سکوت رشد کند. توسعه در 
خلأ اتفاق نمی افتد؛ توسعه از دل تضارب آرا، اختلاف نظر و حتی نقدهای تند اما 
دلسوزانه زاده می شود. کسی که از عملکرد دولت ، سازمان منطقه آزاد کیش و ارگان 
های دولتی انتقاد می کند، لزوما دنبال تخریب نیست. خیلی وقت ها او کسی است 
که این خاک را دوست دارد، این جزیره را خانه خود می داند و آینده اش را با آینده 
کیش این جزیره مرجانی گره زده است. او نگران است؛ نگران فرصت هایی که از 
دست می رود، نگران تصمیم هایی که می توانست بهتر باشد، نگران فاصله ای که 
میان شعار و عمل ایجاد می شود. این نگرانی، اگر بیان نشود، تبدیل به دل زدگی و 

بی تفاوتی می شود؛ و بی تفاوت بودن خطرناک تر از نقد است. 
جامعه ای که در آن نقد سرکوب می شود، آرام به نظر می رسد، اما این آرامش، 
آرامش قبل از رکود است. هیچ مدیری، هیچ سازمانی و هیچ دولتی با شنیدن فقط 
تعریف و تمجید رشد نکرده است. پیشرفت واقعی زمانی اتفاق می افتد که مدیران 
شجاعت شنیدن نقد را داشته باشند و منتقدان هم مسئولیت پذیری در بیان آن. نقد 
سالم نه فریاد بی هدف است و نه تخریب شخصی است. نقد سالم، مسأله محور 
اســت. راه حل پیشــنهاد می دهد و از سر دلسوزی می آید. بسیاری از کیشوندان، 
فعالان اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی کیش وقتی انتقاد می کنند، دقیقا به همین دلیل 
است: چون می خواهند این جزیره جای بهتری برای زندگی، کار و سرمایه گذاری 

باشد. آن ها نه رقیب اند نه دشمن؛ آن ها شریک توسعه اند. 
از طرف دیگر پذیرش نقد، نشانه ضعف مدیریت نیست؛ نشانه بلوغ است. 
مدیری که نقد را می شــنود، حتی اگر با آن موافق نباشــد، پیام مهمی به جامعه می 
دهد: » شما دیده می شوید، صدایتان مهم است.« همین حس دیده شدن، سرمایه 
اجتماعی می سازد؛ سرمایه ای که هیچ بودجه ای نمی تواند جای آن را بگیرد. اگر 
قرار است کیش به معنای واقعی کلمه » منطقه آزاد « باشد، این آزادی فقط نباید در 
اقتصاد خلاصه شود. آزادی اندیشه، آزادی بیان مسئولانه و آزادی نقد، بخش جدایی 
ناپذیر توسعه پایدار است. جامعه ای که بتواند محترمانه نقد کند و مدیریتی که بتواند 

نقد را تاب بیاورد دیر یا زود مسیر درست را پیدا می کند. 
بیایید مرز روشنی بکشیم بین دشمنی و نقد. دشمنی به دنبال ویرانی است، اما 
نقد به دنبال اصلاح می باشد. دشمنی امید را می کشد، اما نقد از امید زنده می شود. 
دشــمنی پشــت درهای بسته شکل می گیرد، اما نقد در روشنایی و در برابر چشم 
همه. در پایان، اگر دلمان برای کشورمان و در وسعت کوچکتر برای جزیره مرجانی 
زیبایمان می سوزد، اگر آینده آن ها برایمان مهم است، باید نقد را باور داشته باشیم  
و نقد بشنویم. توسعه، محصول گفت و گوی صادقانه است، نه سکوت تحمیلی. 
و چه خوب است روزی برسد که شنیدن جمله » من منتقدم « نه باعث سوءظن، 
که نشانه تعهد و مسئولیت اجتماعی تلقی شود. کیش عزیزمان بیش از هر چیز به 

همین نگاه نیاز دارد. 

منتقدان، شرکای نادیده توسعه هستند!
 منتقد دشمن نیست ، همراه است

یادداشت روز...

  نجمه لبانی مطلق

مسئولیت؛ امانتی برای خدمت

مدیریت، پیش از آنکه جایگاه قدرت باشد، جایگاه امانت است. هر مسئولیتی 
که به فردی سپرده می‌شود، نه دارایی شخصی اوست و نه فرصتی برای تأمین منافع 
فردی، بلکه امانتی است که از سوی مردم  و دولت در اختیار او قرار گرفته تا در مسیر 
خدمت، آبادانی و بهبود امور عمومی به کار گرفته شود. این نگاه، زیربنای مدیریت 

سالم و پایدار در هر جامعه‌ای است.
مدیریت ســالم، مدیریتی اســت که در آن مسئول، خود را مالک جایگاهش 
نمی‌داند، بلکه امانتدار و پاسخ‌گوی آن می‌بیند. چنین مدیری می‌داند که جایگاه‌ها 
ماندگار نیستند، اما اثر تصمیم‌ها و عملکردها می‌تواند سال‌ها در زندگی مردم باقی 
بماند. از همین رو، در مدیریت ســالم، اولویت نه منافع شــخصی، نه روابط، و نه 

نگاه‌های کوتاه‌مدت، بلکه منافع عمومی و مصالح بلندمدت جامعه است.
یکی از آســیب‌های جدی در حوزه مدیریت، سوءاستفاده از موقعیت است؛ 
جایی که مسئولیت از مسیر خدمت خارج می‌شود و به ابزاری برای ترجیح منافع 
فردی یا گروهی تبدیل می‌گردد. این انحراف، اعتماد عمومی را تضعیف می‌کند و 
سرمایه اجتماعی را که بزرگ‌ترین پشتوانه هر نظام مدیریتی است، فرسوده می‌سازد. 
در مقابل، مدیریت سالم بر شفافیت، انصاف و پاسخ‌گویی استوار است؛ اصولی که 
مانع شکل‌گیری سوءاستفاده و زمینه‌ساز اعتماد متقابل میان مردم و مسئولان می‌شود.
اســتفاده بهینه از مســئولیت به این معناســت که هر تصمیم، هر اقدام و هر 
سیاست‌گذاری با این پرسش همراه باشد: »آیا این کار به نفع مردم است؟« مدیری 
که چنین نگاهی دارد، از نقد نمی‌هراسد، زیرا نقد را فرصتی برای اصلاح و بهبود 
می‌داند، نه تهدیدی برای جایگاه خود. او می‌داند که مسئولیت، فرصتی محدود برای 

خدمت مؤثر است و نه حقی دائمی.
فرهنگ امانت‌داری در مدیریت، زمانی نهادینه می‌شــود که مسئولان خود را 
وام‌دار مردم بدانند و بپذیرند که قدرت و اختیار، همراه با تعهد اخلاقی و اجتماعی 
معنا پیدا می‌کند. در این چارچوب، مسئولیت نه امتیاز، بلکه تعهد است؛ تعهدی برای 

حفظ منافع عمومی، رعایت عدالت و جلوگیری از هرگونه بهره‌برداری شخصی.
در نهایت، جامعه‌ای موفق‌تر خواهد بود که در آن مدیریت به‌عنوان یک وظیفه 
اخلاقی و اجتماعی تعریف شود، نه یک موقعیت شخصی. مسئولیت‌ها می‌آیند و 
می‌روند، اما آنچه باقی می‌ماند، کیفیت خدمت و میزان پایبندی به امانتی است که مردم 
سپرده‌اند. مدیریت سالم، یعنی وفاداری به این امانت؛ ساده، شفاف و در خدمت مردم.

یادداشت روز...

  زهره اشرف زاده 

  یاسمن حمیدیان

گزارش ویژه

اقتصــاد کیش - در واکاوی فرصت‌های مناطق آزاد کشــورمان برای 
معادلات دیپلماســی اقتصادی و ترانزیتی، باید در خصوص رفع چالش‌ها، 
چاره‌ای اندیشیده شــود؛ چراکه طی سال‌های اخیر الزامات قانونی در این 
مناطق چندان اجرا نشده و حمایت‌های حقوقی و تشویقی در قامت مزایا و 
معافیت‌ها در مناطق آزاد ایران عملًا از حیز انتفاع ساقط شده است؛ موضوعی 
که سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی با آن مواجهند و ضرورت دارد در جهت 
بهره‌مندی از ظرفیت این مناطق در توسعه کشور، قوانین حمایتی و تشویقی 

موجود در این مناطق احیا شود.
بــه گزارش  اقتصاد کیش مجید صیادنورد - کارشــناس مناطق آزاد - در 
یادداشتی فرصت‌های مناطق آزاد کشورمان برای معادلات دیپلماسی اقتصادی 

و ترانزیتی و چالش‌های آن را تشریح کرده که در ادامه آمده است:
" مشــروعیت‌زدایی از مبانــی حقوقی و قانونی مناطــق آزاد که منبعث از 
بی‌ثباتی قانونی، تعمیم قوانین سرزمین اصلی به حوزه جغرافیایی اجرای مزایا و 
معافیت‌های قانونی این مناطق، عدم تمکین مجری، قانونگذار و ناظر در مســیر 
اعمال قانون و همچنین ابطال قوانین با طرح موضوع در دیوان عدالت اداری از 

چالش‌های پیش روی مناطق آزاد است.
دخالت‌های نمایندگان مجلس و نیروهای دولتی - سیاســی اســتانی در 
فرآیندهای تصمیم‌گیری و همچنین تنزل جایگاه دبیرخانه شورای عالی و مناطق 
آزاد از نهاد ریاست جمهوری به وزارت اقتصاد باعث تقلیل بیش از پیش جایگاه، 
کارکرد، قدرت مانور و عملکرد مناطق آزاد شده است. از سوی دیگر کژتابی و کج 
فهمی از مفهوم مناطق آزاد در ادبیات مدیریتی و کارشناسی کشورمان طی سه دهه 
اخیر و در نهایت حضور مدیران بی اطلاع، تورم نیروی انسانی و آشنایی اندک با 
ظرفیت‌ها و ماهیت کاری مناطق آزاد، این مناطق را با مشکلاتی مواجه کرده است.
فارغ از چالش‌های صدرالاشاره، مناطق آزاد تجاری صنعتی ایران از قابلیت 
اثرگذاری و الگوســازی قابل توجهی در محورهای مختلف توسعه‌ای، پدافند 
غیرعامــل، همکاری های منطقه‌ای و بهره‌گیری از ظرفیت‌های مردمی - بخش 
خصوصی برخوردار هســتند که می‌توان به الگوی حکمرانی دولت مدرن ایران 
مبتنــی بر حکومت متمرکز براســاس تصمیم گیری، تصمیم ســازی و اجرای 

تصمیمات از پایتخت به اقصی نقاط کشور اشاره کرد.
در ایــن میان مناطق آزاد، با هدف توانمندســازی نیروهای بومی، حمایت 
از مدیران محلی در جریان ســازی امور ملی و تقویت نیروهای کارشناســی در 
مناطق محروم و مرزی کشور از سال ۱۳۷۲ در ادبیات دولتی کشورمان ایجاد و 
زمینه پرورش نیروی انســانی که قابلیت اثرگذاری در همکاری‌های بین المللی 

جمهوری اسلامی ایران را دارند، فرآهم شده است.
در این میان، ظرف یک دهه اخیر، طرح تفویض اختیارات به اســتانداران 
)با شــدت بیشتر در دولت چهاردهم( در دســتور کار دولت‌های مختلف قرار 
گرفته و این مهم از مدل به اجرا درآمده در مناطق آزاد ناشــی می‌شود. همچنین 
موقعیت مکانی مناطق آزاد موجبات بازتولید دو ظرفیت در حوزه پدافند غیرعامل 
و همــکاری های منطقه ای برای حوزه های اجتماعی و دیپلماســی اقتصادی 

کشورمان، را فراهم کرده است.
براین اساس، مزایا و معافیت‌های قانونی مناطق آزاد فرصت مغتنمی برای 
ســرمایه گذاری‌های مشترک، توسعه مناسبات مرزی و ترسیم افق های جدید 
همکاری اقتصادی با کشــورهای همسایه، خلق کرده و در عین حال با توجه به  
قرابت های قومی - مذهبی با کشورهای همسایه در نقاط مرزی، زمینه تضعیف 
نیروهای گریز از مرکز، و تقویت اعتماد به توانمندی های داخلی برای پیشرفت 

فردی و اجتماعی برای شهروندان مناطق مزبور را ایجاد کرده و می‌کنند.
سومین ظرفیت مناطق آزاد مشتمل بر اجرای اقتصاد بدون رانت نفت است؛ 
به این معنا که مناطق آزاد تاکنون ریالی از منابع بودجه ای عمومی کشور بهره نبرده 

و هزینه های جاری و عمرانی خود را از محل درآمدهای خود تأمین کرده اند.
نکته حائز اهمیت اینکه طی ســه دهه گذشــته مناطق آزاد اثبات کننده این 
واقعیت بودند که می توان از خدمات عمومی تا ایجاد زیرساخت های ضروری 
برای هر گونه فعالیت را بدون توجه به درآمدهای ناشی از خام فروشی و صادرات 
نفــت به اجرا درآورد و این مهم الگویی عملیاتی برای حکمرانی ایرانی در قرن 

پانزدهم محسوب می شود.
پیامد الگوســازی مدیریت بدون رانت نفت، تکیه بر منابع درآمدی ناشی 
از رونق فضای کسب و کار و فعالیت‌های اقتصادی در مناطق آزاد است. براین 
اساس یکی دیگر از راهبردها و دغدغه های مقام معظم رهبری و اقتصاددانان 
کشــورمان در خصوص بهــره گیری از ظرفیت هــا و توانمندی های بخش 
خصوصی در این مناطق قابل مشــاهده اســت. در واقــع، خلاف آمد جریان 
حکمرانی داخلی، عمده منابع بودجه ای سازمان های عامل مناطق آزاد برآمده 
از سرمایه گذاران بوده و این مهم تا حقوق و...مدیران و پرسنل این سازمان ها 
را بــه خــود اختصاص می دهد. تالی این مهم تغییر مدل و الگوی رفتار دولت 
و مردم، از خود ولی نعمت و خود قیم پنداری نســبت به جامعه؛ به همکار و 
هم‌ســود )همسو-هم افزا( است؛ موضوعی که در فرهنگ مدیریتی کشورمان 

الزامی حیاتی است.
در مباحث آمایش سرزمینی، با بهره مندی مناطق آزاد از مزایا و معافیت های 
قانونی و ظرفیت های پیش گفته، دارای مزیت رقابتی تبدیل به خوشــه صنعتی 
شدن با تکیه بر توانمندی‌های مختلف تولیدی - صنعتی، کشاورزی و....استان 
تابعه خود و اســتان های همجوار هستند. از ســوی دیگر به دلیل فاصله اندک 
مبــادی ورودی - خروجی کالا )گمرک، بنادر، فرودگاه،و....( با مراکز فرآوری 
کالا )شــهرک های صنعتی( در محدوده مناطق آزاد، هزینه تمام شده تولید و به 
تبع آن عرضه محصولات تولیدی این مناطق در بازارهای بین المللی بسیار کمتر 
از سرزمین اصلی بوده و این نکته امکان رقابت آنها را در سبد مصرف کنندگان 
خارجی افزایش می دهد. عنایت داشته باشیم اگر این فاصله در مناطق آزاد چند 
متر تا چند کیلومتر است، در سرزمین اصلی این رقم از چند صد تا بالغ بر ۱۷۰۰ 

کیلومتر را شامل می‌شود.
از دیگر مزایای مناطق آزاد کشــورمان را می‌توان واقع شــدن در مســیر 
کریدورهــای بین المللی و توانمندی برای ترســیم راهگذرهای ترانزیتی میان 
کشورهای چهارسوی کشورمان عنوان کرد. ظرفیتی که می تواند به مزیت رقابتی 
کشــورمان در تقابل با تحدیدات تحریمی آمریکا و تهدیدات کریدوری رقبای 
منطقه ای، تبدیل شود. این مهم زمانی اهمیت پیدا می کند که مزایا و معافیت های 

قانونی مناطق آزاد را به ظرفیت های پیش گفته اضافه کنیم.
همچنین گســترش همکاری های منطقه ای در قالب نهادهای بین المللی 
چون اتحادیه اقتصادی اوراســیا، ســازمان همکاری اقتصادی اکو، شانگهای، و 
حتی بریکس از دیگر فرصت های مناطق آزاد در دیپلماسی اقتصادی و ترانزیتی 
محســوب می شوند، چراکه مناطق آزاد، قابلیت ایفای نقش سرفصل و موضوع 
همکاری فی مابین در چارچوب چندجانبه گرایی در عرصه جهانی شدن اقتصاد 

و مناسبات بین المللی را دارند.
در واقع تقارن‌های مناطق آزاد با ســه کشــور چین، هند و روسیه در قالب 
کریدوری، و نهادهای پیش گفته به بازیگری دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران 
در معــادلات منطقه ای توان مضاعف و قدرت توازن بخش می‌دهد. از ســوی 
دیگر تکمیل کننــده مباحث پیش گفته امکان ایجاد ارزش افزوده برای حضور 

کسب و کارهای نوین است.
مشــاغل بدون مرزی که با تکیه بر دانش‌های نوین و توانمندی های افراد، 
به اشــتراک دانش و فنون مختلف اقدام کرده و با توجه به کیفیت نیروی انسانی 
و موقعیــت جغرافیایی کشــورمان، مناطق آزاد می‌توانند ایــران را به مرکز ثقل 
حضور و همکاری های مشترک نهادهای دانشگاهی، علمی - پژوهشی، شرکت 
های نوآور-فناور و دانش شــهر )سیلیوکن ولی( و برپایی دوره‌های آموزشی - 

تخصصی در سطح منطقه و برای کشورهای همسایه تبدیل کنند".

کارشناس مناطق آزاد:

توجه به تقویت جامعه محلی در مناطق 
آزاد ضروری است 

هزینه های موازی
اقتصاد کیش - در یکی از زیر مجموعه های سازمان منطقه آزاد کیش بدون 
توجــه به حیف ومیل ثروت و بودجه بیت المال برای اینکه راه ورود نیروهای 
مورد نظر به مجموعه باز شود نفرات جدیدی پست گرفته اند و حقوق و مزایا 
دریافت می کنند و در عین حال نفر قبلی که عزل شــده  بدون تعیین تکلیف و 
سپردن مسئولیت جدید ، همان حقوق و مزایا را دریافت می کند ، یعنی در هر 
پست همزمان دو نفر بابت آن حقوق دریافت می کنند . اولی پشت میزش نشسته 
اســت و قبلی می آید کارت میزند و میرود .اولی چون پســت گرفته و حقوق 
جدید و خوبی دریافت می کند راضی اســت ، قبلی هم چون حق و حقوقش 
قطع نشده راضی است و حرفی ندارد و چیزی نمی گوید! مدیر بالایی هم چون 
به هدفش که انتصاب نفر مورد نظرش اســت رسیده و تنشی نمی بیند ، راضی 
است و کاری به کارشان ندارد و اینکه در یک زمان برای یک پست بطور موازی 

دو هزینه جداگانه هم میشود اصلا مهم نیست! 

وز ... نقد ر


